---

§§ 134-135. *Quomodo dividuntur orationes subordinatae?* — 2. *Orationes subordinatae* dividuntur in *completivas* (substantivas), *accessorias* (adverbiales), *relativas* (adiectivas). — 3. *Completivae* (quae sensum orationis principis complent) vim substantivi habent et possunt esse *declarativae*, *volitivae*, *interrogativae*. — 4. *Accessoriae* (adverbiales) denotant circumstantiam aliquam temporis, finis, causae, cet. — 5. *Relativae* vim habent adiectivi. — § 135. *Quae sunt orationes completivae volitivae?* — 1. *Completivae volitivae* eae sunt quae *motum voluntatis*

significant, sive propensionem, sive aversionem. Pendent a verbis *voluntatis*. Maxima pars horum verborum subiunctivum cum *ut (ne)* postulant, vel infinitivum si subiectum utriusque verbi unum idemque est: *Volo hoc facere; Volo ut hoc facias*. Quaedam verba voluntatis a.c.i. postulant. — 2. *lubeo* admittit *ut* in decretis tantum. — 3. *Patior* postulat a.c.i.; *non patior* admittit etiam *ut*. — 5. *Volo* et *malo* interdum etiam cum *ut* construuntur. — 6. Alia verba sunt quae postulant modo a.c.i. (si sententiam denotant) modo *ut* (si voluntatem significant). — 8. Post verba prohibendi adhibetur *ne (quominus)*.

### § 136. VERBA TIMENDI.

1. Os verbos e as frases que exprimem temor (*metuo, timeo, vereor, metus est, periculum est, metus incidit alicui, timor subit animum*, etc.) regem **ne** quando se teme que uma coisa aconteça (ou por outra, não se deseja que aconteça); regem **ut** ou **ne non** (*ne nemo, ne nullus*) quando se teme que uma coisa não aconteça (ou seja, quando se deseja que aconteça). A sua construção, quanto às particulas, é justamente o contrário do português.

*Metuo ne* (que) *frustra laborem susceperis*. — *Timeo ut* (que não) *laborem sustineas*. — *Timeo ne pater veniat*. — *Timeo ne non (= ut) perficiam quod suscepi*. — *Non timeo ne vincar*.

2. Quando o verbo da frase principal é negativo, usa-se sempre **ne non** em vez de **ut** (que não).

*Non vereor ne tua virtus opinioni hominum non respondeat* (não receio que... não corresponda...).

**Notas.** — a) Os *verba timendi* podem também reger o infinito; mas então significam “hesitar, não ousar”: *Vereor dicere*, não ousou dizer.

b) O receio pode ser também expresso sem os *verba timendi*, por meio de **ne** ou **nedum** (bem longe de, menos ainda, muito menos) com o conjuntivo: *Vix in ipsis tectis frigus vitatur; nedum in itinere sit facile abesse ab iniuria temporis*, mal se pode evitar o frio dentro de casa; muito menos ainda será fácil...

### Exercícios.

184.

1. Animi conscientia improbi semper sunt in metu, ne aliquando poena afficiantur. — 2. Adulatores, si quem laudant, vereri se dicunt ut illius facta verbis consequi possint. — 3. Accepi tuas litteras, ex quibus intellexi te vereri, ne superiores litterae mihi redditae non essent. — 4. Non vereor ne hoc officium meum P. Servilio iudici non probem. — 5. Veremur, ne forte non alio-

rum utilitatibus, sed propriae laudi servire videamur. — 6. Vereor te laudare praesentem. — 7. Ne tu, si id fecisses, melius famae tuae consulueris.

## 185.

1. Eu temia que acontecessem aquelas coisas que aconteceram. — 2. Todos temiam que eu não me curasse desta doença. — 3. Vós não temeis que falte a coragem. — 4. Receio que seja insuportável [pretensão minha] escrever-te quão ocupado estou (cj.). — 5. Os soldados foram tomados de receio (transformar em ativo) que o ferimento fôsse mortal. — 6. Temo não cumprir meu dever. — 7. Há perigo que aquêles te carreguem (*obruere*) de injúrias. — 8. Os malvados muitas vezes não fazem o mal com receio de serem punidos. — 9. Temendo (*veriti*) ser assaltados, os nossos vigiaram tôda a noite. — 10. Eu não ousa dizer tudo aquilo que penso, pois temo que aquêle homem criminoso se vingue nos meus amigos.

---

§ 136. *Quam particulam desiderant verba timendi?* — 1. Post verba et locutiones timendi adhibetur **ne**, si timemus ne res eveniat, id est, si rem non cupimus; usurpatur **ut** vel **ne non**, si rem cupimus. — 2. Si verbis timendi praecedat negatio, usurpatur semper **ne non** pro **ut**: *Non vereor ne... non...*

## § 137. PROPOSIÇÕES FINAIS.

1. As proposições finais se unem à principal por meio de **ut** (a fim de que, a fim de) e **quo** (= *ut eo*, para que assim). A negação é **ne** (a fim de não, para que não). **Quo** se usa antes dos comparativos, dos verbos de valor comparativo, e nas frases *non quo* (não para que, não por que) e *non quo non* (não para que não, não por que não).

*Esse oportet ut vivas, non vivere ut edas.* — *Ager non semel aratur, sed novatur et iteratur, quo meliores fetus possit et grandiores edere.* — *Ad te litteras dedi, non quo haberem* (não porque tenha) *magnopere quod scriberem, sed ut loquerer tecum absens.* — *Praesidium in vestibulo relictum est, ne quis adire curiam neve inde egredi posset.*

2. Como vemos pelo último exemplo, duas orações finais negativas se coordenam entre si por meio de *neve* e *não por neque*. Mas se a primeira é afirmativa com *ut* ou *quo*, pode-se usar na segunda tanto *neve* como *neque*: *Caesar cohortatus est*

*militēs uti (= ut) suae pristinae virtutis memoriā retinerent, neve (neque) pertubarentur animo.*

3. Para maior efeito algumas vèzes se diz *ut ne* em vez do simples *ne*: *Iustitiae primum munus est, ut ne cui quis noceat.*

4. Quando a negação se refere a um só têrmo e não a tôda a oração, usa-se *ut non* em vez de *ne*: *Confer te ad Manlium, Catilina, ut a me non eiectus ad alienos, sed invitatus ad tuos esse videaris.*

5. Tôdas as conjunções finais regem sempre o conjuntivo.

**Notas.** — a) Nas frases *non quo* e *non quo non*, o *quo* tem significado mais causal que final. Tanto é isto verdade, que muitas vèzes é substituído por *quia* ou *quod* com o conjuntivo: *Ad te litteras dedi, non quod haberem...* (não que ou por que).

b) Note-se a diferença que há entre *ne dicam* e *ut non dicam* (para não dizer). A primeira forma é uma reticência, isto é, diz e não diz um conceito muito violento; a segunda é uma simples preterição.

*Vehementer errasti, ne dicam turpiter.* — *Nonne* (porventura... não) *Africani innocentia, ut alia non dicam, maxima laude digna est?*

c) Notai as formas *ut ita dicam* (por assim dizer), *ne multa dicam* (para ser breve), *ut verius dicam* (para ser mais exato, para melhor dizer).

d) Outras formas gerais de traduzir as proposições finais são, como sabemos, o gerúndio ou o gerúndio com *ad* ou *causa*, às vèzes o participio futuro ativo (*venerunt urbem oppugnaturi*), o supino em *um* após os verbos de movimento e finalmente as relativas finais (como veremos no § 154, 2).

## Exercícios.

186.

1. Pylades Orestem se esse dixit, ut pro illo necaretur. —
2. Dii homines celsos et erectos constituerunt, ut caelum intuentes se capere possent. —
3. In funeribus Atheniensium sublata erat celebritas virorum et mulierum, quo lamentatio minueretur. —
4. Legum idcirco omnes servi sumus, ut liberi esse possimus. —
5. Eo scripsi quo in suadendo plus auctoritatis haberem. —
6. Nemo prudens punit quia peccatum est, sed ne peccetur. —
7. Cavendum est, ne assentatoribus patefaciamus aures neve adulari nos sinamus. —
8. Satis provisum est, ut ne quid salvis auspiciis (*sem violat os auspicios*) agere possint. —
9. Hortemur potius liberos nostros, ut animo rei magnitudinem complectantur, neque se id, quod expetunt; consequi posse confidant. —
10. Haec lex in amicitia sanciat, ut neque rogemus res turpes nec faciamus rogati. —
11. Veniamus in forum, sessum it

praetor, quid ut iudicetur? — 12. Non soleo temere disputare contra Stoicos; non quo illis admodum assentiar, sed pudore impedior.